COMISSÃO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL,

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA –

CINDRA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2015.
(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência Pública

tratar sobre a construção e funcionamento

das Agências do INSS no estado do Pará

e na Amazônia como um todo.

Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos regimentais da Câmara dos Deputados,

ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para tratar

sobre a construção e funcionamento das Agências do INSS no estado do Pará e

na Amazônia como um todo.

  Na ocasião, convidamos o Ministro da Previdência Social, senhor

Carlos Eduardo Gabas.

Sala das Comissões, em  16  de  março de 2015.

Justificação

JUSTIFICAÇÃO

A discussão sobre as construções e funcionamentos das Agências do

INSS no estado do Pará e na Amazônia de modo geral, possui elevada

relevância devido a carência de Agências distribuídas pelo território que é de

dimensões continentais.

Compreendendo a urgência e a necessidade elevada das Agências do

INSS no Pará, investi seis milhões de reais de minhas Emendas Individuais

para contribuir com a causa. Só para se ter uma ideia, no Programa inicial, o

Ministério da Previdência Social possui em seu cronograma a construção de 74

Agências só no estado do Pará. Destas, apenas metade foi construída até o

momento, e com necessidade de imediatos ajustes para um melhor

funcionamento aos cidadãos.

Sabemos que toda a região Amazônica merece especial atenção no que

se refere ao importante tema e, por essa razão, faz-se necessária uma Audiência

Pública.

   Deste modo, e com respeito,  penso que a Comissão da Integração

Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia, pode e deve contribuir

para uma melhor condição referente ao tema.

  Pelo exposto, vê-se a justa e fundamental importância de se

estabelecer a Audiência Pública que trata o presente Requerimento.

ZÉ GERALDO

Deputado Federal PT/PA